
 

   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 

 

 

 
PORTARIA N.° 02/2021/PPGFSC, 03 de fevereiro de 2021 

 
  
 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela resolução normativa n.° 95/CUn/2017, de 4 de abril de 2017 
e pelo Regimento Interno do Programa; 
 
  CONSIDERANDO o edital nº 19/2020 do Programa Institucional de Doutorado 
Sanduíche no Exterior 2020 da Coordenação de Aperfeiçoamento do Pessoal de Nível 
Superior; 

CONSIDERANDO o edital nº 5/PPGFSC/2020 do Processo Seletivo do Programa 
de Pós-graduação em Física ao Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior 
2020 da Coordenação de Aperfeiçoamento do Pessoal de Nível Superior; 
 
  
 RESOLVE: 

 
 
Art. 1º DESIGNAR o Prof. Dr. Ivan Helmuth Bechtold, o Prof. Dr. Luis 

Guilherme de Carvalho Rego e a Profª. Drª. Natalia Vale Asari, para sob a presidência do(a) 
primeiro(a), constituírem a comissão de seleção do processo seletivo tendo por objetivo a 
alocação de bolsa de estudo, no âmbito do Programa Institucional de Doutorado Sanduíche 
no Exterior (PDSE), na modalidade de doutorado sanduíche no exterior, aos discentes 
regularmente matriculados no curso de doutorado do Programa de Pós-graduação em Física 
(PPGFSC), a fim de realizarem parte do curso em instituição de ensino superior no exterior, 
retornando obrigatoriamente ao Brasil, após a finalização da bolsa, para a integralização de 
créditos e a defesa de tese. 

 
  
Art. 2º A comissão deverá elaborar documento contendo o beneficiário destas 

mensalidades de bolsa até as 12 horas do dia 26 de fevereiro de 2021. 
 

 
 
 
 
 

 

IVAN HELMUTH BECHTOLD 


		2021-02-03T19:57:34-0300




